
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi Torinese.  Responsabile Procedimento: Paoli Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
 

Comune di Piobesi Torinese 
Città Metropolitana  di Torino 

 
 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE - SERVIZI 
SCOLASTICI 

 
Ufficio Segreteria 

 
DETERMINAZIONE:  n. 58 del 26/06/2025. Registro ufficio emittente. 

 n. 183 del 26/06/2025. Registro generale 
 
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE INCONTRI DI LETTURA A FAVORE DI CENTRI 
ESTIVI. AFFIDAMENTO INCARICO A SOCIETA’ COOPERATIVA CULTURE DI 
VENEZIA MESTRE – SEDE DI TORINO E IMPEGNO DI SPESA . CIG: B7708F4537 
 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisei del mese di giugno; 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE - SERVIZI 

SCOLASTICI 

 

PREMESSO 
  
Che in data 16/01/2024 la Giunta Comunale ha adottato la deliberazione n. 3 avente per oggetto: 
“Approvazione definitiva dei criteri generali di conferimento e revoca degli incarichi di elevata 
qualificazione”; 
 
che in data 25/06/2024 il Sindaco con Decreto n. 16 ha nominato la Responsabile dei Servizi 
Amministrazione Generale – servizi scolastici del Comune di Piobesi Torinese; 
 
che in data 18/12/2024 il Consiglio Comunale ha adottato la deliberazione n. 53 avente ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2025/2027, dei relativi allegati e del documento unico di 
programmazione”, dichiarata immediatamente eseguibile;  
 
che in data 13/01/2025 Giunta Comunale ha adottato la deliberazione n. 2 avente per oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. – relativamente al periodo 2025/2027”, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
che tra gli obiettivi preminenti del Comune vi sono lo sviluppo economico e sociale finalizzato 
all'affermazione dei valori umani, al riconoscimento della famiglia quale nucleo essenziale della 
comunità e al soddisfacimento dei bisogni individuali e collettivi, nonché la promozione delle 
condizioni per rendere effettivi i diritti di tutti i cittadini; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi Torinese.  Responsabile Procedimento: Paoli Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
che rientra fra i compiti dell’Amministrazione Comunale fornire un concreto sostegno alle 
esigenze delle famiglie, in quanto il ruolo delle stesse è insostituibile all’interno della società;  
 
che i centri estivi per gli alunni della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e secondaria di 
primo grado sono da diversi anni attesi dai ragazzi e dalle loro famiglie quale naturale 
prosecuzione dell’attività sociale ed educativa svolta dall’istituzione scolastica; 
 
che tali servizi di centro estivo inoltre vengono in aiuto delle famiglie che nel periodo estivo si 
trovano nella difficoltà di accudire direttamente i propri figli per motivi lavorativi;  
 
che la finalità dei centri estivi è il raggiungimento degli obiettivi di socializzazione, di prevenzione 
e continuità del momento educativo e che gli stessi devono: 

o Offrire attività estive rivolte ai bambini e ragazzi presenti sul territorio in modo che 
esse rappresentino una proposta articolata e, al tempo stesso, omogenea e coerente, 
di alto profilo qualitativo, perché il tempo libero dagli impegni scolastici sia 
“significativo”, con esperienze che consentano momenti di crescita personale e 
collettiva e sfruttino pienamente le opportunità che il territorio offre; 

o Consentire ai bambini e ai ragazzi di trascorrere parte delle vacanze estive con gli 
altri coetanei impiegando il tempo in attività ludico-ricreative, che abbiano altresì 
un contenuto pedagogico e di tipo strutturato; 

o Sviluppare le capacità socializzanti dei bambini e dei ragazzi anche al di fuori della 
famiglia e della scuola; 

o Fornire alle famiglie un supporto organizzativo; 
 
che, per quanto sopra esposto, l’Amministrazione comunale intende offrire ai centri estivi presenti 
sul territorio comunale, attraverso la biblioteca civica, anche un momento di promozione alla 
lettura, in considerazione che la “lettura” condivisa rappresenta uno degli strumenti per il 
raggiungimento delle finalità sopra citate;  
 
che, pertanto, è stato richiesto alla Società Cooperativa Culture – Corso del Popolo 40 – Venezia 
Mestre – Sede di Torino, in data 13/06/2025, prot. n. 4399, un preventivo di spesa per la 
realizzazione di n. 3 incontri di lettura ad alta voce, ciascuno di circa un’ora, a favore dei 
bambini/ragazzi partecipanti alle attività di tutti i centri estivi patrocinati dal Comune di Piobesi 
Torinese; 
 
che la sopracitata ditta ha fatto pervenire in data 25/06/2025, prot. 4777, offerta economica di € 
150,00 oltre IVA 22%  pari a € 33,00 per complessivi € 183,00 per ciascuna lettura;    
 
che il prezzo offerto risulta congruo con i prezzi di mercato per attività analoghe; 
 
che trattandosi di appalto di forniture e servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs n.36/2023, procedere direttamente 
e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto, 
 
che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi Torinese.  Responsabile Procedimento: Paoli Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
che gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di forniture e 
servizi di importo inferiore ad Euro 5.000,00 (art. 1, commi 449/450, della legge 296/2006 come 
modificato da ultimo dalla legge 145/2018);  
 
che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

- con l’affidamento in oggetto si intende promuovere la lettura anche al di fuori dei contesti 
canonici scuola/biblioteca;  

- l’oggetto del contratto è il servizio di realizzazione di n.3 incontri di lettura ad alta voce;  
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 
 
VISTI: 
- Gli artt. 107 del T.U. Enti Locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
- Lo Statuto Comunale;  
- D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.,   
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare alla Società Cooperativa Culture   – Corso del Popolo 40 – Venezia Mestre, 
sede di Torino - P.IVA 03174750277 - l’incarico per la realizzazione di n. 3 incontri di 
lettura ad alta voce, ciascuno di circa un’ora, a favore dei bambini/ragazzi partecipanti alle 
attività di tutti i centri estivi patrocinati dal Comune di Piobesi Torinese, ammontante ad € 
150,00 oltre IVA 22% pari a € 33,00 per complessivi € 183,00 per ciascuna lettura, come 
da preventivo del 25/06/2023, prot. n. 4777; 

 
2. di impegnare la somma complessiva di € 549,00 per il servizio di cui sopra, imputandola 

alla missione 05.02.1 (cap. PEG 744 “laboratori attività biblioteca) del bilancio unico 
2025/2027, esercizio 2025, che presenta la dovuta disponibilità; 

 
3. Di dare atto che: 
 il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio;  
 il fornitore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, 

al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; qualora il 
fornitore non assolva gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, il presente 
contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3;  

 il 31/03/2015 è entrato in vigore in questo Comune il sistema di fatturazione elettronica 
prevista dall’art. 25 del D.L. 66/2014 e dal DM n. 55/2013. Il codice univoco ufficio del 
servizio di fatturazione elettronica è il seguente: UF67XW;  

 per la fatturazione dovrà essere consultata la procedura prevista dal DM. 55/2013 per 
l’invio delle fatture elettroniche, nonché il sito web: www.fatturapa.gov.it; 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi Torinese.  Responsabile Procedimento: Paoli Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

IL RESPONSABILE DEI  
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE - SERVIZI 

SCOLASTICI 
PAOLI Laura  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i 
. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
Piobesi Torinese, lì 07/07/2025 IL FUNZIONARIO 

INCARICATOLaura PAOLI 
 


